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Na wspólnym posiedzeniu Komisji Polityki Społecznej i Senioralnej oraz Zdrowia i Uzdrowiskowej radnym
przedstawiona została informacja o zmianach w zasadach wydawania orzeczeń o niepełnosprawności oraz o
stopniu niepełnosprawności na czas określony.

- Nasze postępowanie regulują przepisy ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Mamy wszyscy świadomość, że te przepisy nie przystają do
aktualnej rzeczywistości, systemu wsparcia, który chce tworzyć państwo oraz tego wszystkiego, co
dzieje się w środowiskach osób z niepełnosprawnościami. Pierwsza zmiana, która już funkcjonuje to
zmiana ustawy o rehabilitacji z 24 lipca 2024 roku dotyczy zmiany terminu umożliwiającego złożenie
kolejnego wniosku. Nowy wniosek o wydanie kolejnego orzeczenia, będący kontynuacją posiadanego
orzeczenia można teraz składać na 2 miesiące przed utratą ważności orzeczenia (do tej pory było to
30 dni). Kolejną zmianą jest wydłużenie okresu ważności zaświadczeń lekarskich. Do tej pory takie
zaświadczenie było ważne 30 dni od daty wystawienia, obecnie ważne jest przez 3 miesiące – mówił o
niektórych zmianach Rafał Wardęga, przewodniczący Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o
Niepełnosprawności.

Na 31 grudnia 2024 roku na terenie Krakowa było 63 103 osoby legitymujące się ważnym
orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności oraz 2670 dzieci, które posiadały orzeczenie o
niepełnosprawności wydane przed ukończeniem 16. roku życia. Wśród dominujących schorzeń są:
schorzenia układu oddechowego i krążenia, neurologiczne, narządów ruchu oraz psychiczne. W 2022
roku złożono 10 339 wniosków na podstawie których wydano 9560 orzeczeń o stopniu
niepełnosprawności, w roku 2023 było 11 681 wniosków (wydanych 11 101 orzeczeń), rok 2024: 13
326 wniosków i 11 854 wydanych na ich podstawie orzeczeń. W dwóch kwartałach 2025 roku
wpłynęło 7190 wniosków (5234 orzeczenia o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności).

Radna Bogumiła Drabik pytała, ilu lekarzy zasiada w komisji orzekającej o stopniu
niepełnosprawności. Rafał Wardęga odpowiedział, że powołanych jest 68 członków zespołu, z czego
17 osób to lekarze o różnych specjalnościach.

Radna Renata Piętka zreferowała radnym złożoną przez nią do Prezydenta interpelację, dotyczącą
weryfikacji działań Miejskiego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Krakowie. Radna podaje
w niej przykłady dotyczące przypadku, kiedy to 92-letnia schorowana osoba była wzywana
kilkukrotnie do stawienia się przed komisją, zmarła nie doczekawszy kolejnego posiedzenia; wskazuje
na skomplikowaną dla wnioskodawców procedurę dotyczącą wydania karty parkingowej osoby
niepełnosprawnej oraz w imieniu mieszkańców przytacza też historie rodziców dzieci ze spektrum
autyzmu w kontekście wydawania orzeczeń. - Niepokojącym wydaje się fakt, polegający na
odnoszeniu się składów orzekających do przedstawianej przez wnioskodawców dokumentacji
medycznej i braku zaufania do lekarzy specjalistów, którzy się pod nią podpisali, a także krótkich,
pobieżnych badań – pisze radna w interpelacji do Prezydenta.


